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2023 年 6 月 12 日      

短线跟随反弹 

中线焦炭承压 

核心观点及策略 

 需求端：终端需求不佳，下游高炉开工稳定，上

周铁水产量小幅回升，表需平稳。上周247家钢厂

高炉开工率82.36%，环比上周持平，同比去年下

降1.75个百分点，日均铁水产量240.82万吨，环

比增加0.01万吨，同比下降2.44万吨。 

 供应端：全国平均吨焦盈利40（+39）元/吨，山

西准一级焦平均盈利68元/吨。当前焦企开工保持

正常水平，出货积极，焦企开工微降，焦炭产量

平稳。上周独立焦企产能利用率为75.2%，环比增

加0.6%，焦企日均焦炭产量56.1万吨，环比增加

0.4万吨，钢企日均产量47万吨，环比持平。 

 整体上，政策预期回升，市场情绪企稳。下游钢

厂开工平稳，上周铁水产量小增，焦炭表需尚可。

焦企利润回升，产量稳定。短期宏观提振市场情

绪好转，期价震荡反弹，不过中期偏空格局难改。 

 

 策略建议：逢高做空 

 风险因素：产业政策和需求超预期 
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一、 交易数据 

上周主要期货市场收市数据 

合约 收盘价 涨跌  涨跌幅%  总成交量/手  总持仓量/手 价格单位 

SHFE 螺纹钢 3711  115  3.20  10856656  2829533  元/吨 

SHFE 热卷 3823  101  2.71  2640755  909182  元/吨 

DCE 铁矿石 812.0  66.5  8.92  4793491  912313  元/吨 

DCE 焦煤 1289.0  13.0  1.02  779453  199386  元/吨 

DCE 焦炭 2076.5  85.0  4.27  218735  53870  元/吨 

注: (1) 成交量、持仓量：手； 

   (2) 涨跌= 周五收盘价－上周五收盘价； 

   (3) 涨跌幅=（周五收盘价-上周五收盘价）/ 上周五收盘价*100%； 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

  

二、 行情评述 

上周焦炭期货 2309 合约震荡反弹，宏观好转叠加库存下降，悲观情绪减弱，收 2076.5。 

现货市场，现货市场偏弱运行，港口准一焦炭报价 1880（+50）元/吨，山西现货一级

焦炭报价 1700 元/吨。 

需求端，下游高炉开工稳定，上周铁水产量小幅回升，表需平稳。上周 247 家钢厂高炉

开工率 82.36%，环比上周持平，同比去年下降 1.75 个百分点，日均铁水产量 240.82 万吨，

环比增加 0.01 万吨，同比下降 2.44 万吨。 

供给端，全国平均吨焦盈利 40（+39）元/吨，山西准一级焦平均盈利 68 元/吨，山东

准一级焦平均盈利 49 元/吨，内蒙二级焦平均盈利 4元/吨，河北准一级焦平均盈利 33元/

吨。当前焦企开工保持正常水平，出货积极，焦企开工微降，焦炭产量平稳。上周独立焦企

产能利用率为 75.2%，环比增加 0.6%，焦企日均焦炭产量 56.1 万吨，环比增加 0.4 万吨，

钢企日均产量 47 万吨，环比持平。 

焦炭库存，上周独立焦化企业库存 80.3 万吨，减少 2.2 万吨，钢企 602.8 万吨，减少

7 万吨，北方四港 198.5 万吨，减少 1 万吨，全样本焦炭总库存 904 万吨，减少 12 万吨。

近期下游铁水产量小幅回升，补库增加，焦企库存下降。 

整体上，政策预期回升，市场情绪企稳。下游钢厂开工平稳，上周铁水产量小增，焦炭

表需尚可。焦企利润回升，产量稳定。短期宏观提振市场情绪好转，期价震荡反弹，不过中

期偏空格局难改，操作建议逢高做空为主。 
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三、 行业要闻 

1. 5 月中国进口煤及褐煤 3958.4 万吨，较上月减少 109.2 万吨，环比下降 2.7%；1-

5 月累计进口煤及褐煤 18205.9 万吨，同比增长 89.6%。 

2. 多家国有大行 6 月 8 日起将正式调整人民币存款利率。其中，有大行调整人民币

存款挂牌利率，活期存款挂牌利率较此前下调 5 个基点至 0.2%，定期存款整存整

取产品中，3个月期、6个月期、1年期挂牌利率保持不变，分别为 1.25%、1.45%

和 1.65%，2 年期挂牌利率下调 10 个基点至 2.05%，3 年期和 5年期挂牌利率均下

调 15个基点分别至 2.45%和 2.5%。此外，零存整取、整存领取、存本取息品种的

挂牌利率保持不变，通知存款挂牌利率保持不变。 

3. 以人民币计价，中国 5 月出口同比下降 0.8%，5 月进口同比增长 2.3%，5 月贸易

顺差 4523.3 亿元。以美元计价，中国 5月出口同比下降 7.5%，5月进口同比下降

4.5%，5 月贸易顺差 658.1 亿美元。 

 

五、相关图表 

图表 1 独立焦化厂 230：产能利用率 

 

图表 2 独立焦化厂 230：焦炭日均产量 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

50

60

70

80

90

100

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

% 2019 2020 2021 2022 2023

35

40

45

50

55

60

65

70

75

1/1 2/1 3/1 4/1 5/1 6/1 7/1 8/1 9/1 10/1 11/1 12/1

万吨 2019 2020 2021 2022 2023



  焦炭周报 

敬请参阅最后一页免责声明 4 / 5  
   

  

图表 3 焦炭：钢厂 247：日均产量 

 

图表 4 高炉铁水日均产量 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 5 独立焦化厂 230：焦炭库存 

 

图表 6 钢厂 247：焦炭库存 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 

图表 7 焦炭：港口库存 

 

图表 8 焦炭：总库存 

 

数据来源：iFinD，铜冠金源期货 
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免责声明 

本报告仅向特定客户传送，未经铜冠金源期货投资咨询部授权许可，任何引用、

转载以及向第三方传播的行为均可能承担法律责任。本报告中的信息均来源于

公开可获得资料，铜冠金源期货投资咨询部力求准确可靠，但对这些信息的准确

性及完整性不做任何保证，据此投资，责任自负。 

本报告不构成个人投资建议，也没有考虑到个别客户特殊的投资目标财务状况

或需要。客户应考虑本报告中的任何意见或建议是否符合其特定状况。 


